¹⁶⁵ C. 4.30.3: IMP. ANTONINUS A. DEMETRIAE. *Si ex cautione tua, licet hypotheca data, conveniri coeperis, exceptione opposita seu doli seu non numeratae pecuniae compelleter petitor probare pecuniam tibi esse numeratam: quo non impleto absolutio sequetur.* DAT. IIII. K. IUL. LAETO ET CEREALE CONSS. [a. 215].

¹⁶⁶ C. 4.30.4: IMP. ANTONINUS A. BASSO. *Cum fidem cautionis agnoscens etiam solutionem portionis debiti vel usurarum feceris, intellegis de non numerata pecunia nimium tarde querellam te deferre.*

pagamento di *usurae* che dovevano essere convenute per mezzo di una *stipulatio*;

5. nella quinta costituzione¹⁶⁷, la cancelleria tratta la questione della natura astratta o causale del chirografo, senza specificarne la natura;

6. nella sesta costituzione¹⁶⁸, neppure viene menzionata la *cautio*, anche se la ricostruzione della fattispecie¹⁶⁹ dovrebbe lasciare individuare il ricorrere di una *stipulatio*;

7. per la settima costituzione¹⁷⁰, l'ammonimento di Taleo pare quanto mai opportuno, perché ci troviamo di fronte ad una *cautio* di mutuo, rispetto alla quale si concede da parte della cancelleria l'*exceptio non numeratae pecuniae*, sul presupposto, come ricorda Taleo, che fosse intervenuta anche una *stipulatio*, altrimenti la prova della *numeratio* sarebbe gravata direttamente sul creditore mutuante;

8. neppure l'ottava costituzione¹⁷¹ reca elementi utili ad identificare la *cautio* come semplice o stipulatoria;

¹⁶⁷ C. 4.30.5: IMP. ALEXANDER A. AUGUSTIANO. *Adversus petitiones adversarii si quid iuris habes, uti eo potes. ignorare autem non debes non numeratae pecuniae exceptionem ibi locum habere, ubi quasi credita pecunia petitur, cum autem ex praecedenti causa debiti in chirographum quantitas redigitur, non requiri, an tunc cum cavebatur numerata sit, sed an iusta causa debiti praecesserit.*

¹⁶⁸ C. 4.30.6: IMP. ALEXANDER A. IUSTINO. *Frustra opinaris exceptione non numeratae pecuniae te esse munitum, quando, ut fateris, in eius vicem qui erat obligatus substitueris te debitorem.* PP.

¹⁶⁹ *Supra*, § 5.

¹⁷⁰ C. 4.30.7: IMP. ALEXANDER A. IULIANO ET AMMONIANO. *Si quasi accepturi mutuam pecuniam adversario cavistis, quae numerata non est, per conditionem obligationem repetere, etsi actor non petat, vel exceptione non numeratae pecuniae adversus agentem uti potestis.* PP. NON. NOV. MAXIMO II ET AELIANO CONSS. [a. 223].

¹⁷¹ C. 4.30.8: IMP. ALEXANDER A. MATERNO. *Si intra legibus definitum tempus qui cautionem euit nulla querimonia usus defunctus est, residuum tempus eius heres habebit tam adversus creditorem quam adversus heredes eius. [1] Sin autem questus est, exceptio non numeratae pecuniae heredi et adversus heredes perpetuo competit [2] Sin vero legitimum tempus excessit in querimonia creditore minime deducto, omnimodo heres eius, et si pupillus sit, debitum solvere compelletur.* PP. XII K. APRIL. MODESTO ET PROBO CONSS. [a. 228].

9. la nona costituzione¹⁷² è una delle poche nelle quali compare un riferimento espresso alla *stipulatio* (*stipulatione interposita*) che, dunque, non è necessario presupporre come avvenuta;

10. nella decima costituzione del titolo¹⁷³ non appare alcun riferimento alla *cautio* che consenta di identificarne la natura;

11. l'undicesima costituzione del titolo¹⁷⁴ resta fuori dall'ambito di applicazione dell'*exceptio non numeratae pecuniae* perché contempla un caso di *stipulatio* causale, nella quale ricorre un riferimento ad una precedente causa che sbarrata la strada all'opponibilità dell'*exceptio non numeratae pecuniae*.

12. Infine¹⁷⁵, la dodicesima costituzione¹⁷⁶ non reca alcun riferimento alla *cautio* e non permette di stabilire se l'operazione di mutuo era stata accompagnata o meno da una *stipulatio*.

¹⁷² C. 4.30.9: IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC. ZOILO. *Cum ultra hoc quod accepit re obligari neminem posse constet et stipulatione interposita placita creditor non dederit, in factum dandam exceptionem convenit: si necdum tempus, intra quod huius rei querella deferri debet, transiit vel intra hoc in testando iuri paritum sit, nihil ultra hoc quod accepisti sortis a te nomine praeses provinciae exigi patietur.* DAT. III. ID. DEC. IPSIS [...]CONSS. [a. 293?].

¹⁷³ C. 4.30.10: IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC. MUZACANO. *Adseveratio debitum solutum contententis temporis diuturnitate non excluditur. nec huic obloquitur, quod exceptio non numeratae pecuniae certa die non delata querella prius evanescat, cum inter eum, qui factum adseverans onus subiit probationis, et negantem numerationem, cuius naturali ratione probatio nulla est, et ob hoc ad petitoem eius rei necessitatem transferentem magna sit differentia.*

¹⁷⁴ C. 4.30.11: IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC. EUTYCHIANO. *Si transactionis causa dare palladio pecuniam stipulanti spondesti, exceptione non numeratae pecuniae defendi non potes.* DAT. III. ID. APRIL.

¹⁷⁵ Non prendiamo in esame le ultime quattro costituzioni del titolo. Nella tredicesima, di Giustino, la spettanza dell'*exceptio non numeratae pecuniae* è trattata in una prospettiva del tutto peculiare e comprendente una *cautio* nella quale ricorre un riferimento *specialiter* ad una precedente causa del debito: in ogni caso, non ricorre alcun riferimento alla natura stipulatoria o meno della *cautio*. Le tre costituzioni finali, tutte di Giustiniano, riscrivono il regime dell'*exceptio non numeratae pecuniae*, toccando profili diversi da quelli qui presi in esame.